

Số: 22/KH- TrMNPL

Phú Long, ngày 21 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC LỄ KHAI GIẢNG NĂM HỌC 2025–2026

Thực hiện Kế hoạch số 1153/KH- BGDĐT ngày 8 tháng 8 năm 2025 của Bộ giáo dục và đào tạo về việc tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ giáo dục và Đào tạo và khai giảng năm học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày 18/8/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025 - 2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ vào Kế hoạch số 15/KH-SGD ngày 20 tháng 8 năm 2025 của Sở giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về việc tổ chức khai giảng năm học 2025-2026;

Căn cứ vào Kế hoạch Số: 21 /KH-UBND ngày 19/8/2025 Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Trường Mầm non Phú Long xây dựng kế hoạch tổ chức “Lễ Khai giảng năm học mới ” năm học 2025 – 2026 như sau:

I. Mục đích và Yêu cầu

1. Mục đích:

- Tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025-2026 gắn liền với lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Giáo dục và đào tạo. tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho các bé.
- Tuyên truyền về truyền thống lịch sử vẻ vang của ngành giáo dục, khích lệ tinh thần đổi mới, sáng tạo.
- Tạo ấn tượng tốt đẹp, khởi đầu một năm học hiệu quả và chất lượng.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, và tiết kiệm.
- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các bên liên quan.

II. Thời gian và Hình thức

1. Thời gian: Từ 7h00 đến 9h30, ngày 05 tháng 9 năm 2025 (thứ Sáu).

2. Hình thức:

- Tổ chức trực tiếp tại trường mầm non.

- Sử dụng tivi hoặc màn hình lớn để theo dõi và kết nối trực tuyến với chương trình lễ kỷ niệm 80 năm và khai giảng năm học mới tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia. Chương trình sẽ được truyền hình trực tiếp trên kênh **VTV1**.

III. Thành phần Tham dự

Tại điểm trường khu trung tâm tại thôn 5 xã Phú Long.

- Đại diện lãnh đạo chính quyền địa phương.
- Đại diện cha mẹ học sinh.
- Ban Giám hiệu, toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường.
- Toàn bộ học sinh Trường Mầm non Phú Long.

IV. Chương trình Dự kiến

1. Trước 8h00:

- Đón tiếp đại biểu và phụ huynh.
- Chương trình văn nghệ của các bé chào mừng năm học mới. 4 tiết mục của trẻ (5 Tuổi), 2 tiết mục của cô.
- Nghi thức chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

3. 8h15 - 9h30: Theo dõi trực tiếp chương trình Lễ Khai giảng do Bộ GDĐT tổ chức trên kênh VTV1, bao gồm:

- Diễn văn của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Nguyễn Kim Sơn.
- Phát biểu chỉ đạo và đánh trống khai giảng năm học mới 2025-2026 của Tổng Bí thư Tô Lâm.

4. Sau 9h30: Bế mạc buổi lễ và tổ chức các hoạt động liên hoan bánh kẹo cho các bé.

V. Phân công Thực hiện

1. Ban Giám hiệu: Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận.

2. Tổ chuyên môn và giáo viên:

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ của cô và trẻ .
- Chuẩn bị sân khấu, trang trí và sắp xếp chỗ ngồi cho học sinh và đại biểu.
- Quản lý và hỗ trợ các bé trong suốt buổi lễ.

3. Bộ phận Kế toán/Văn phòng: Dự trù kinh phí, chuẩn bị cơ sở vật chất (Khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, màn hình, đường truyền internet, trang phục biểu diễn của cô và trẻ, bánh kẹo liên hoan cho trẻ, trà, nước phục vụ buổi lễ.)

4. Đoàn Thanh niên Phối hợp với Đoàn thanh niên của xã, công an xã : Hỗ trợ công tác chuẩn bị, đảm bảo an ninh trật tự.

5. Phụ huynh: Phối hợp với nhà trường để đưa đón các bé đúng giờ và tham dự buổi lễ

VI. DỰ PHÒNG

Có phương án tổ chức trong nhà nếu trời mưa.

Dự phòng nguồn điện, micro, loa kéo.

Bố trí giáo viên phụ trách trẻ trong suốt thời gian lễ để đảm bảo an toàn.

Nơi nhận:

- UBND xã Phú Long (để b/c);
- Phòng VH-XH xã Phú Long (để b/c);
- Trường MNPL (để t/h);
- Trang Web nhà trường;
- Lưu VT



HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Oanh